Precibus benigne acceptis die 13 aprilis 1877 rescribendum censui episcopo pro informatione et voto audito capitolo, referat de legitima petitionis causa. Mandatis hujusce S. Ordinis obtemperavit ordinarius referens quod capitulum « ha creduto di non emettere voto alcuno per la ragione che la congregazione dei capellani ha un patrimonio tutto a se e distinto da quello capitolare e dipendente solo d'all'ordinario diocesano, a cui ogni anno deve essere sottoposta l'amministrazione per l'analoga revisione. »

Hisce prehabitis reverendissimus præsul in informatione, de qua inferius redibit sermo, addit preces capellanorum veritati omnino inniti et EE. VV. religioni, etiam atque etiam hos miseros sacerdotes commendat, ut saltem ad tempus eorum preces benigno favore prosequi dignentur.

Quibus absolutis, rescriptum hoc editum fuit : Per sum-

maria precum. Cum vero hodiernis in comitiis causa proponatur, præstat aliquid, cen moris est, animadvertere.

Et quoad absolutionem, ipsam haud concedendam esse putarem. Siquidem missæ pro benefactoribus a capitularibus applicandæ sunt ex justissimo pietatis officio quod non facile remittendum est ad tradita per Benedictum XIV in celeberrima constitutione *Cum semper oblatas*. Eo vel fortius quia, si memoria recolatur resolutio hujus S. Ordinis edita die 6 maii 1865, in qua definitum fuit capellanos ad sacri conventualis applicationem teneri, omnis bona fides capellanorum asserta in supplici libello evanescit. Cum igitur a themate bona fides capellanorum circa omissionem conventualis exulat, atque supersit reditus ex quo onus missæ conventualis impleri queat, uti inferius patebit, oratorum preces super hoc capite rejiciendæ viderentur.

Multoque minus reductionem indulgendam esse putarem. Siquidem pontificii juris censura docemur sacrum conventuale perlitandum quotidie fore ab omnibus, dignitatibus, canonicis, mansionariis ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, cæterisque clericis beneficia choralia obtinentibus. Audi sane celeberrimum pontificem Benedictum XIV in constitutione *Cum semper oblatas*, § 42, ibi: « Quicumque in eadem ecclesia sive dignitatis sive canonicatus sive mansionariatus sive beneficia choralia obtinent et missam conventualem sive respective vicibus celebrant. » Et jure optimo: est enim præcipua officii divini pars, cap. *De his*, dist. 42, Gloss. in Clement. 1 de celebrat. miss.

Atqui capellani ecclesiæ cathedralis Volaterræ beneficia choralia obtinent. Quare extra dubitationis aleam positum est ipsosmet teneri suis respective vicibus ad sacrum conventuale celebrandum. Alias enim absurdum esset, ut capellani ipsimet partem dumtaxat, minusque præcipuam divinorum officiorum, quæ unum onus diei efformant, explere deberent. Affabre igitur amplissimus vester Ordo hac in causa ventilata in comitiis habitis die 6 maii 1865 proposito dubio 11: « An quæ et ex qua massa retribuenda sit capellanis elemosyna pro applicatione missæ conventualis in casu? consultissimum responsum protulit: *Affirmative in taxa synodali ex massa congregationis capellanorum etc.*

Tandem capellanorum votis obicem parat constans et perpetua praxis hujus S. Ordinis. Siquidem plenariam exemptionem ab applicatione conventualis unquam concessam fuisse nullibi in Thesauro Resolutionum invenire datum est, ceu habetur in una *Civitatis Plebis* missæ conventualis 24 aprilis 1830.

Incassum obtrudunt capellani redituum tenuitatem. Nam hac etiam retenta capitulares omnes tenentur per turnum missam canere juxta doctrinam Fagnani cap. *Ut abbates* num. 82, 83, de ætate et qualit. præficiend. Imo cum sit onus beneficio adnexum debet hæc missa applicari etiam sine elemosyna. Ita Pignatell. tom. 4, consult. 321. num. 4 et seqq. Ursaya, tom. 2, part. 4, disc. 32, num. 7 et seqq. Ferraris in Bibl. verbo *Canonicus*, art. 5, num. 76. Benedictus XIV constit. cit.

Præterea redituum tenuitas toties tenues in auras abit, quoties nummi, pactis usuris, argentariis creduntur. Porro capellani pecuniam occuparunt, uti ex eorum confessione patet, « già da due anni.... a migliorare in qualche modo le proprie condizioni col fare un qualche deposito in cassa fruttifera chenei detti due anni è stato di lire 200. » Quare redituum tenuitas haud liquet. Eo vel magis, quia ex actis, quæ producta fuerunt anno 1865 constat quemlibet ex capellanis de facto percipere annum reditum plusquam 60 scutorum.

Ex adverso sanationem circa missas non celebratas, quas virtute resolutionis superius citatæ pro benefactoribus capellani applicare debuissent, videtur concedenda. Quandoquidem

absolutio conceditur pro præteritis omissionibus, si pia onera absque culpa non fuere impleta, neque jam superest ex quo impleri possint. Cum igitur ex enarratis scateat absque capellanorum culpa sacrum conventuale non fuisse celebratum, neque jam supersit ex quo litari possit, absolutio pro præteritis omissionibus erit concedenda, uti respondit Sac. Congr. in *Faventina* missæ conventualis 21 septemb. 1861, in *Mazzarien* 18 augusti 1821, et iterum in *Mazzarien* reductionis et absolutionis 14 decembris 1822.

Imo et petita reductio concedenda videtur. Etenim justa intercedente causa missæ conventualis suspensio aut reductio ad aliquod tempus conceditur, veluti colligendum prostat ex *Messanen*. 14 decembris 1822 in qua reductio cohibita fuit ad decennium; ex *Arimin*. 18 septemb. 1751 in qua rescriptum fuit: *Pro gratia reductionis ad dies festos tantum attenda et perdurante tenuitate redituum*, et ex *Mazzarien*. 20 decembris 1862 in qua dictum fuit: *Affirmative ad dies festos de præcepto tantum ad decennium, si tandiu, etc. facto verbo cum SSmo*. Profecto inter justas causas recensetur præbendarum tenuitas, quæ demptis oneribus, 30 scutata non excedat, uti Sacra Congregatio censuit in *Amerina* 18 sept. 1751, in *Taurinen* 10 julii 1790, et *Camerinen*. 14 decembris 1793.